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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou.

Idiopatická skolióza tvoří přibližně 80 % případů skolióz, a její adolescentní typ je

nejčastější formou deformity páteře v dětské populaci. Teoretická část práce shrnuje

poznatky o tomto onemocnění a jeho terapii, se zaměřením na konzervativní léčbu

pomocí korzetu. Dále popisuje fyziologický stereotyp chůze a odchylky pozorované u

pacientů s idiopatickou skoliózou. Rozebírá také dopad, který má na bipedální lokomoci

korzet. Cílem praktické části je ověřit, zda existuje vztah mezi závažností hlavní křivky

páteře probandů se skoliózou a mírou asymetrie mezi jejich dolními končetinami

z hlediska vybraných parametrů chůze. Jelikož se tato část zabývá chůzí bez korzetu i

s ním, může zkoumat také vliv korzetu na míru příslušných asymetrií. K vyšetření

vybraných parametrů chůze slouží metoda dynamické plantografie s využitím přístroje

Zebris FDM-T System. Výzkumný soubor tvoří 14 probandů, (12 dívek a 2 chlapci), ve

věku 9 až 17 let s idiopatickou skoliózou, kteří jsou léčeni konzervativně za využití

korzetu. Výsledky na hladině významnosti p = 0,05 ukazují vztah mezi závažností

hlavní skoliotické křivky páteře a mírou asymetrie v parametrech Foot rotation a Length

of gait line pro chůzi v korzetu a v parametru Maximum force 1 pro chůzi v korzetu.

Míra asymetrie sledovaných parametrů chůze bez korzetu a s ním se pozorovatelně

neliší.
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Abstract

This master thesis concerns gait in patients with idiopathic scoliosis. Idiopathic scoliosis

constitutes about 80 % of all scoliosis cases and its adolescent type is the most common

form of spine deformity in the child population. The theoretical part outlines existing

knowledge on this medical condition and its treatment, focusing on conservative therapy

by corrective spinal orthoses. It further describes the physiological stereotype of gait

and differences observed in patients with idiopathic scoliosis. It also discusses the effect

exerted on bipedal locomotion by corrective spinal orthoses. The aim of the practical

part is to examine whether there is a relationship between the severity of the main spinal

curvature in subjects with scoliosis and the degree of asymmetry between their lower

limbs for selected parameters of gait. Since this part concerns gait both without and with

bracing, it can also analyse the impact of corrective spinal orthoses on the degree of the

given asymmetries. The selected parameters of gait are ascertained by the method of

dynamic plantography using a Zebris FDM-T System device. The research sample

consists of 14 subjects (12 girls and 2 boys) between the age of 9 and 17 years with

idiopathic scoliosis who receive conservative treatment including bracing. The results

show that, at the significance level p=0.05, there is a relationship between the severity

of the main spinal scoliotic curvature and the degree of asymmetry in the parameters

Foot Rotation and Length of gait line for gait without corrective spinal orthoses, and in

the parameter Maximum force 1 for gait with corrective spinal orthoses. The degree of

asymmetry in the selected parameters does not differ detectably between not wearing

and wearing corrective spinal orthoses.
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ÚVOD

Skolióza je nejčastější deformitou páteře v dětském věku. Dochází k postižení

tvaru páteře ve všech třech rovinách. Změněná konfigurace páteře má dopad na

postavení ostatních tělesných segmentů. To se zákonitě odráží v provádění všech

pohybů, kdy jedním z nejběžněji vykonávaných je chůze. Chůze ve své komplexnosti

odráží funkci centrální nervové soustavy a pohybového systému. Vyšetření chůze

pohledem patří k základním klinickým vyšetřením a zároveň slouží jako nástroj pro

zhodnocení efektu terapie. Současné technologie nám umožňují detailní a objektivní

analýzu chůze. Naměřené parametry nám pak pomáhají lépe pochopit mechanismy

uplatňující se u určitého onemocnění a vyvozovat z nich konkrétní závěry, které

následně zohledňujeme v terapii.

Motivací pro volbu tématu mé diplomové práce byla snaha o získání uceleného

náhledu na onemocnění skoliózou páteře a uvědomění si všech aspektů této deformity v

kontextu chůze pacientů.

Za tímto účelem podává teoretická část práce informace o vlastním

onemocnění. Tedy definici idiopatické skoliózy, projevy této poruchy, klasifikaci,

možné příčiny vzniku, diagnostiku a vyšetření, vedení léčby a možné léčebné přístupy z

pohledu fyzioterapeuta. Blíže se věnuje korzetoterapii, která je často nedílnou součástí

komplexní terapie. Pro zhodnocení chůze a odlišení patologií je třeba dobrých znalostí

fyziologického chůzového vzoru. V další části se proto zaměřuji na popis chůzového

cyklu u zdravých jedinců. Následují aktuální poznatky ze zkoumání změn stereotypu

chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou. Dalším tématem je vliv korzetu na chůzi,

dochází v něm sice ke korekci křivky, avšak za cenu omezení pohybu tělesných

segmentů účastnících se chůze.

Cílem praktické části práce bylo posouzení vztahu mezi velikostí křivky, která

udává tíži skoliózy a asymetrií chůze. Konkrétně analýzou reakčních sil povrchu během

chůze za využití přístroje Zebris FDM-T systém. Dále zhodnocení stejných parametrů

při chůzi za podmínek, kdy má pacient nasazený korzet a porovnání těchto dvou situací.

Výsledky následně porovnat s nálezy autorů studií zabývajících se obdobným tématem

a na základě teoretických poznatků navrhnout jejich možná zdůvodnění. Konečným

cílem je ze zjištěných nálezů vyvodit závěr pro terapii.
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1 PŘEHLED TEORETICKÝCH POZNATKŮ

1.1 Skolióza

Skolióza byla společností pro výzkum skoliózy (Scoliosis Research Society)

definována jako boční zakřivení páteře větší než 10° v koronální rovině. Jedná se o

trojrozměrnou deformitu (Hamad et al. 2017). Obratle jsou vůči sobě rotovány tak, že

dochází k posunu jednoho trnu obratle proti druhému ve směru konkavity oblouku

páteře. Zároveň jsou obratle ve svém tvaru deformovány ve smyslu torze. Největší

změny nacházíme na vrcholových a přechodných obratlích. Vrcholový obratel je

nepravidelně klínovitý, na konvexní straně skoliotického oblouku je vyšší než na straně

konkávní a zároveň je ve směru zpředu dozadu oploštěný zpředu (Kolář 2003).

Pro skoliotickou páteř jsou charakteristické tři základní strukturální změny –

lateralizace, rotace a torze. Změny na páteři jsou spojeny se změnami na žebrech. Na

konkávní straně hrudníku jsou žebra natlačena k sobě a vzniká jejich hluboké vtažení.

Oproti tomu na konvexní straně jsou žebra roztažena a vytvářejí gibbus (Hamad et al.

2017). Lopatky jsou postaveny asymetricky. Na konvexní straně hrudníku je lopatka

posunuta více kraniálně a laterálně než na druhé straně. Crista iliaca pánve na straně

konvexity je níže, na opačné straně výše (Kolář 2003).

Na základě etiologie rozlišujeme 3 základní typy skolióz – idiopatickou,

kongenitální a neuromuskulární. Dále je celá řada minoritních příčin vzniku skoliózy –

při neurofibromatóze, z poruchy mezenchymu, při tumorech, stavech po ozářeních,

revmatickém onemocnění, pozánětlivých stavech, při osteochondrodystrofii, poruchách

metabolismu, u Ehlersova-Danlosova syndromu či Marfanova syndromu (Repko 2010).

Idiopatická skolióza (IS) tvoří přibližně 80 % případů. Může se vyvinout kdykoli během

dětství a adolescence. Nejčastěji se objevuje během period růstového spurtu, první je

v prvních měsících života, obecně mezi seštým a dvacátým čtvrtým měsícem, další mezi

pátým a osmým rokem věku a nejdůležitější nastává v pubertě, obecně ve věku mezi 11

až 14 roky. Míra vývoje páteřních křivek se nejrapidněji mění na začátku puberty

(Negrini et al. 2016).

https://www.pediatriepropraxi.cz/pdfs/ped/2010/04/02.pdf
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1.1.1 Adolescentní idiopatická skolióza

Adolescentní idiopatická skolióza (AIS) je nejčastějším typem deformity páteře

v dětské populaci. AIS je nejčastější typ skoliózy postihující okolo 0.5–3 % adolescentů

v různém stupni tíže deformity. Objevuje se v 10 až 18 letech věku a je 8 až 10krát

častější u dívek než u chlapců. Nejčastějším typem křivky je hrudní křivka vpravo

spojena s pravostranným hrudním gibbem. AIS je velice heterogenní onemocnění, u


[…]


parametrů chůze závislost mezi mírou jejich asymetrie a závažností hlavní skoliotické

křivky páteře. Určující roli ve výsledné velikosti asymetrie zřejmě hrají další

faktory. Porovnání míry asymetrie u zkoumaných parametrů chůze v situaci bez korzetu

a s korzetem neprokázalo u žádné veličiny změnu. V jednotlivých měřeních však byly

rozdíly patrné. Možným vysvětlením je jejich vysoká variabilita jak ve smyslu

zmenšení, tak zvětšení, což mohlo způsobit, že statistický výsledek odlišnosti nepostihl.

O určitém vlivu korzetu svědčí i fakt, že parametry chůze, u kterých byl prokázán vztah

s velikostí hlavní křivky páteře bez korzetu se neshodují s parametry majícími vztah

k hlavní křivce při měření v korzetu.

Výsledky mé praktické části se bohužel nepodařilo zcela podpořit závěry

zahraničních studií. Otázka změn stereotypu chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou a

konkrétního vlivu určitých znaků onemocnění na ni zůstává ne zcela vyjasněna.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=a6287f4e4121ad3db7b47d92252d2931&tid=1&redir=detail&did=188515
https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/redir.php?id=a6287f4e4121ad3db7b47d92252d2931&tid=1&redir=detail&did=188515
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Domnívám se proto, že objektivní vyšetření chůze je velice užitečným nástrojem

pro identifikaci pravděpodobně značně individuálních mechanismů, uplatňujících se u

pacientů se skoliózou. Analýza v korzetu pak může u konkrétních jednotlivců pomoci

odhalit horší schopnost přizpůsobení pohybových stereotypů zevní restrikci.
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Graf: Model lineární regrese Maximum force 1 L

Graf: Model lineární regrese Maximum force 1 P
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Graf: Model lineární regrese Foot rotation L

Graf: Model lineární regrese Foot rotation P
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Graf: Model lineární regrese Length of gait line L

Graf: Model lineární regrese Length of gait line P
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Příloha 4: Informovaný souhlas

Téma diplomové práce: Vyšetření chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou.

Objektivizace pomocí dynamického chodníku.

Informovaný souhlas

Jméno a příjmení probanda:

…………………………………………………………………………………………

Dynamická plantografie s využitím přístroje Zebris FDM-T System je metodou, která

umožňuje na základě snímání tlaků plosek při chůzi na pohyblivém pásu sledovat

parametry kroku, stranové zatížení či symetrii chůze. Tato metoda je použita k vyšetření

a sběru dat pro diplomovou práci (Autor: Bc. Anna Švábková, obor fyzioterapie,

2.lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze.; Vedoucí práce: Mgr. Magdaléna

Lepšíková)

Příprava k vyšetření:

Před samotným vyšetřením vyplňte prosím přiložený dotazník.

Vyšetření chůze bude probíhat bez a s korzetem po dobu 60 s, rychlost chůze je volena

pacientem. Předcházet bude vyšetření stoje a adaptace pacienta na chůzi po pohyblivém

pásu, aby bylo dosaženo co nejpřirozenějšího pohybového stereotypu. Samotné

vyšetření je neinvazivní a nebolestivé.

Vlastní vyšetření

Pacient se postaví do vzpřímeného stoje na pás dynamického chodníku, kde jsou

snímány tlaky plosek působících na podložku ve statické poloze a proběhne měření

stoje. Poté bude spuštěn pohyb pásu a postupně zvyšována rychlost, řízená dle pacienta.

Po fázi adaptace na nezvyklý pohyb proběhne vlastní měření chůze v trvání 60 s bez

korzetu a s korzetem. Zároveň bude prováděn videozáznam chůze. Následně bude

vyšetření ukončeno.

Zpracování dat

Tlakové změny při stoji a chůzi působící na podložku jsou v průběhu celého vyšetření

zaznamenávány přístrojem a následně budou vyhodnoceny.

Data budou použita ke zpracování a sloužit jako podklad pro diplomovou práci, která

bude volně dostupná. Data mohou být dále použita k další odborné publikační činnosti.

Zveřejněná data budou zcela anonymní.

Byl/a jsem informován/a o průběhu vyšetření s použitím přístroje Zebris FDM-T

System. Byl/a jsem informována o důvodu vyšetření a o následném zpracování

získaných dat. Všemu rozumím a měl/a jsem možnost se zeptat na vše, co považuji

za podstatné. Považuji poučení za úplné a srozumitelné. Souhlasím s provedením

výše popsaného vyšetření s použitím přístroje Zebris FDM-T System.

Souhlasím se zhotovením, zpracováním a následným použitím získaných dat a

jejich poskytnutím dalším zdravotnickým pracovníkům k vědeckým účelům.

V Praze dne: …………………………………..

Podpis probanda: ……………………………..

Podpis vyšetřující osoby: …………………….
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Příloha 5: Dotazník

Dotazník k diplomové práci: Vyšetření chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou.

Objektivizace pomocí dynamického chodníku.

Věk:

Pohlaví:

Výška:

Váha:

Máte korzet pouze na noční nošení nebo ho nosíte i během dne?

Po jakou část dne korzet nosíte? Prosím křížkem vyznačte příslušné časové údaje do

tabulky.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24

Jak dlouho již korzet používáte?

Jak dlouho nosíte svůj nynější model korzetu?

Jaký typ korzetu nosíte?

Věnujete se nějaké sportovní aktivitě? Pokud ano, kolik hodin týdně?

Děkuji za vyplnění, získané informace budou anonymní a využity pouze k účelů

diplomové práce.