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Diplomová práce se věnuje problematice chůze u pacientů s idiopatickou skoliózou.
Cílem práce bylo zjistit, jak idiopatická skolióza ovlivňuje tento pohybový stereotyp a zda se
parametry chůze mění při chůzi s nasazeným korzetem.

V teoretické části práce je podán přehled poznatků o idiopatické skolióze (její
klasifikaci, možných etiologických faktorech a doporučených terapeutických postupech).
Další část se věnuje kineziologii chůze u zdravých jedinců a jedinců se skoliózou.

V praktické části práce autorka vyšetřila skupinu čtrnácti pacientů s idiopatickou
skoliózou léčených na rehabilitační klinice FN v Motole. Pacienti byli léčeni korzetoterapií
a také docházeli pravidelně na fyzioterapii ve FN Motol. Parametry chůze byly hodnoceny
pomocí vyšetření na dynamickém chodníku firmy Zebris - typem FDM-T. V průběhu práce
se diplomantka naučila samostatně pracovat s tímto vyšetřovacím přístrojem a zpracovat
naměřená data.

V závěru práce jsou v přehledné tabulce (Tabulka č. 1) uvedeny naměřené parametry
chůze od všech čtrnácti vyšetřených probandů, které překvapivě ukazují, že míra asymetrie
sledovaných parametrů chůze v korzetu a bez korzetu se příliš neliší.

Grafická a technická stránka práce je na dobré úrovni. Několik připomínek uvádím
níže. Velmi kladně hodnotím část diskuze, kde se autorka kriticky zamýšlí nad výsledky své

práce a porovnává je s názory a výsledky studií jiných autorů.

Připomínky:

1) Skupina vyšetřených probandů není heterogenní. Ve sledované skupině jsou
probandi ve věku od 9 do 17 let, s hmotností 25 až 67kg, s primární křivkou od 11
do 55 stupňů. Byli vyšetření 2 chlapci a 12 dívek. Ač pacienti byli vyšetřeni pouze
jednou a vyšetření nebylo časově náročné, podařilo se naměřit pouze 14
probandů.

2) V příloze č. 2 je tabulka, kde jsou naměřené hodnoty probandů, kteří měli
primární křivku v hrudní oblasti. Jedná se však o stejné hodnoty, které jsou
uvedeny již v předešlé souhrnné tabulce č. 1.

3) Na straně 91 je uveden seznam obrázků, avšak pouze pro obrázek 10-18. Proč zde
není obrázek 1-9? Stejně tomu tak je v seznamu grafů (uvedeno jen graf 15-28)
a v seznamu tabulek (uvedena tabulka 4-6).

4) Nevhodné je nechávat spojky a předložky na konci řádku.

Otázky:

1) Je podle Vás korzetování pacientky (proband číslo 4) s velikostí primární křivky 11
stupňů dle Cobba relevantní?

2) Prosím popište charakteristiku probandů, u kterých se prokázalo, že chůze
s nasazením korzetu nejvíce ovlivnila parametry chůze v porovnání s chůzí
bez trupové ortézy.

3) Jakou přibližnou rychlostí se pohybuje proband na pohyblivém pásu? Lze rychlost
pásu měnit? Pokud ano, dle jakých parametrů jste volila rychlost pro vyšetření.
Jak rychlost pohybu pásu ovlivňuje parametry chůze?

Závěr: Tato práce je bezesporu přínosem k dané tématice a splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 29. květena 2018 Mgr. Magdaléna Lepšíková